Западно-Казахстанский медицинский университет им. М. Оспанова

Группа учебно-методического обеспечения (ГУП) программ подготовки

специалистов в области общественного здоровья и иных специалистов

здравоохранения по направлению подготовки «Здравоохранение» при УМО

РУМС

Протокол заседания ГУП № 6

4 ноября 2025 г., г. Актобе

Председатель: Ермуханова Л.С.

Зам. Председателя: Мусаханова А.К.

Секретарь: Болатова Ж.Е.

Присутствовали: председатели комитетов, представители университетов – членов

УМО РУМС, всего 13 чел.

Отсутствовали: 3 чел.

Повестка дня

Рассмотрение и обсуждение образовательной программы дополнительного образования

«Готовность и реагирование системы здравоохранения на проблемы сексуального и

репродуктивного здоровья и гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях» и

методических рекомендаций к курсу.

Слушали:

- Председателя ГУП Ермуханову Л.С., представившую выписку из заседания Комитета

«Общественное здравоохранение» №2 от 30 октября 2025 года, содержащей решение об

одобрении образовательной программы дополнительного образования «Готовность и

реагирование системы здравоохранения на проблемы сексуального и репродуктивного

здоровья и гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях»

и рекомендации по её дальнейшему утверждению.

- В ходе рассмотрения членом ГУП Санам Мухсутжановной был задан вопрос: почему

именно в чрезвычайных ситуациях рассматриваются проблемы гендерного насилия?

 - Ответ авторов: данный курс направлен на рассмотрение в целом вопросов сексуального

и репродуктивного здоровья, включая аспекты гендерного насилия, в контексте

чрезвычайных ситуаций. Ранее, в 2024 году, через УМО РУМС уже были утверждены

материалы по теме «Реагирование системы здравоохранения на случаи гендерного

насилия». Настоящая программа является логическим продолжением ранее

утверждённых материалов и расширяет содержание за счёт аспектов готовности и

реагирования системы здравоохранения в условиях ЧС.

- Член ГУП Гульнар Жамбаевна, отметившая, что представленные документы обладают

выраженной практической направленностью и высокой социальной значимостью.

Программа соответствует стратегическим целям Министерства здравоохранения

Республики Казахстан и международным гуманитарным стандартам.

Предложено:

– после редакционной и методической доработки (уточнение целей, результатов,

структуры и критериев оценки) рекомендовать материал к утверждению в составе

образовательных программ системы НПР МЗ РК;

– переформулировать цели и результаты обучения под измеримые компетенции;

– переработать структуру программы по модульному принципу;

– дополнить разделами «Контроль и оценка», «Учебно-методическое обеспечение»,

«Этические аспекты»;

– выверить нормативные ссылки и оформить протоколы с реальными датами и

подписями;

– провести методическую и языковую редактуру.

 Голосование: Единогласно.

Решили

Одобрить образовательную программу дополнительного образования «Готовность и

реагирование системы здравоохранения на проблемы сексуального и репродуктивного

здоровья и гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях» и направить в Секцию

высшего образования УМО РУМС для дальнейшего рассмотрения и утверждения.

Рекомендовать учесть предложения экспертов и членов ГУП при окончательной

редакции программы.

Председатель      Ермуханова Л.С.

Секретарь       Болатова Ж.Е.

	Повестка дня
	Рассмотрение и обсуждение образовательной программы дополнительного образования
	«Готовность и реагирование системы здравоохранения на проблемы сексуального и репродуктивного здоровья и гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях» и методических рекомендаций к курсу.
	Слушали:
	- Председателя ГУП Ермуханову Л.С., представившую выписку из заседания Комитета «Общественное здравоохранение» №2 от 30 октября 2025 года, содержащей решение об одобрении образовательной программы дополнительного образования «Готовность и реагирование...
	Решили